REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL STEFAN VODA
CONSILIUL LOCAL ERMOCLIA

DECIZIE nr. 2/2
din ,,04” aprilie 2023

Cu privire la modificarea deciziei 9/3
din 14 decembrie 2022 ,,Cu privire la
aprobarea bugetului pentru anul 2023

in temeiul art.61, alin. (1) din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind finantele

publice si responsabilititile bugetar-fiscale si a Deciziei nr. 1/7 din 19.01.2023 a Consiliului
Raional §tefan Voda cu privire la modificarea deciziei de aprobare a bugetului pentru anul
2023;

In conformitate cu art. 26 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finantele
publice locale;

in baza art.14, alin. (2) lit.(n) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administatia
publicd locala, Consiliul local DECIDE: ; -

1. Se modifica decizia Consiliului local Ermoclia nr. 9/3 din 14 decembrie 2022 ,,Cu
privire la aprobarea bugetului pentru anul 2023”, dupa cum urmeaz:

1.1. Se majoreaza veniturile si cheltuielile bugetului local cu suma de +70,0 mii lei, alocati

de citre cdtre Consiliul raional Stefan Voda la capitolul ,,Transferuri primite in cadrul
bugetului public Nafional”, compartimentul ,,Transferuri primite intre bugetele locale in cadrul
unei unitdfi administrativ-teritoriele”, cod Eco 193111 , Transferuri curente primite cu
destinafie speciald intre bugetele locale de nivelul Il si bugetele locale de nivelul I in cadrul unei
unitdfi administrativ-terotoriale” pentru asigurarea incalzirii cu gaze la Casa de Culturd a
spatiilor destinate desfasurarii procesului educational a sectiei de lupte greco-romane (filiala
Scolii sportive or.§tefan Voda), sectiilor de instrumente aerofone si de arti plastica (filiala Scolii
de arte Maria Biesu or. Stefan Vods).

1.2.8 e modificd bugetul local, in legiturd cu realizarea activelor nefinanciare (realizarea
terenurilor) —proprietate publicd a unitifilor administrativ teritoriale, la partea de cheltuieli la
»Alte servicii de stat cu destinagie generali (0169)”, programul ,,Administrarea patrimoniului de
stat (5009)”, activitatea ,, Activitifi aferente privatizarii (00023)”, cod ECO ,Realizarea
terenurilor ( 371210)” cu suma de ,,- 93,1 mii lei”, in scopul finantérii cheltuielilor pentru
servicii de proiectare a centralei electrice fotovoltaice de pe teritoriul satului Ermoclia.

2. Tinind cont de cele expuse mai sus, se modifici decizia dupa cum urmeaza:

2.1. Punctul 1 din decizie va avea urmdtorul cuprins ,,Bugetul local se aprobi la partea de
venituri i cheltuieli in sumad de 15828,0 mii lei, cu un sold bugetar de 0 mii lei;

2.2. Totodata, se modifica anexele nr.1, nr.2, nr.3 si se anexeaza in redactie noua.

3. Executarea prevederilor prezentei decizii vor fi efectuate de contabilul-sef al primariei
satului Ermoclia, d-na Gorbatenco Mariana.



4. Controlul asupra executérii prezentei decizii se pune in sarcina primarului satului
Ermoclia, d-lui Mihail Turcan.
5. Prezenta decizie se aduce la cunostinta:
Directiei Generale de Finante Stefan Voda;
Aparatului primarului;
Prin afigare pe panoul informativ;
Publicarea 1n Registrul Actelor Locale

Presedintele sedintei Railean Alexandru
(Contrasemneazd):

Secretarul consiliului local Miaun Natalia


admin
Выделение

admin
Выделение

admin
Выделение

admin
Выделение


